
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 9 de Março de 2016

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 677/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA LUCILEA DA SILVA RODRIGUES, 
matrícula nº 5615666, CPF nº 19784244268, ocupante 
do cargo de Diretor(a) da NTE - MARABA, do munícipio de 
MARABA, no valor de R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 850,00 ( oitocentos e 
cinquenta reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 678/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula 
nº 5772591, CPF nº 32833164220, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da NTE - REDENCAO, do munícipio de REDENCAO, 
no valor de R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta reais )  para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta 
reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de 
despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 679/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) VALERIA CRISTINA DO CARMO SOARES, 
matrícula nº 5128650, CPF nº 36985252249, ocupante 
do cargo de Diretor(a) da NTE SANTAREM, do munícipio de 
SANTAREM, no valor de R$ 850,00 ( oitocentos e cinquenta 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 850,00 ( oitocentos e 
cinquenta reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 937894

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25117/2016
OBJETIVO: acompanhar o(a) gestor (a) que vem participar de 
reunião com a secretária de estado de educação em belém, nos 
dias 16,17 e 18 de março de 2016.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI / BELEM / 15/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / TUCURUI / 18/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS SILVA FERREIRA  MATRÍCULA: 57212726
CPF: 91487463200 CARGO/FUNÇÃO:VIGIA / ATIV APOIO 
OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937633

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25116/2016
OBJETIVO: participar de formação para professores e técnicos 
que atuam no projeto mundiar.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO MIGUEL DO GUAMA / CASTANHAL / 07/03/2016 - 
11/03/2016 Nº Diárias: 4
CASTANHAL / SAO MIGUEL DO GUAMA / 11/03/2016 - 
11/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MANUEL LIMA DA SILVA
MATRÍCULA: 5902312 CPF: 23597577253
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937642

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25118/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM REPRESENTANTES 
DAS ASSOCIAÇÕES DAS CASAS FAMILIARES RURAIS E OS 
REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NO DIA 
16/03/2016 NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 16/03/2016 - 16/03/2016 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 16/03/2016 - 16/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO
MATRÍCULA: 668850 CPF: 18165990268
CARGO/FUNÇÃO:COORDENADOR DE EDUCACAO NO CAMPO / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937659

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25129/2016
OBJETIVO: ENTREGA DE MOBILIÁRIO NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS DESTA SECRETARIA/SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OUREM / 18/03/2016 - 19/03/2016 Nº Diárias: 1
OUREM / BELEM / 19/03/2016 - 19/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CASTRO MASCARENHAS
MATRÍCULA: 5120330 CPF: 09813870206
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937666

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25130/2016
OBJETIVO: tendo em vista a instrução do processo 
administrativo tramitado no núcleo de disciplina e ética faz-se 
necessário o deslocamento dos servidores para o município de 
santarém e vila do curuaí fi ns apurar a verdade dos fatos .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 04/04/2016 - 08/04/2016 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 08/04/2016 - 08/04/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: GISELE CHAVES PENNER
MATRÍCULA: 5314577 CPF: 31809901200 CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937680

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25131/2016
OBJETIVO: tendo em vista a instrução do processo 
administrativo tramitado no núcleo de disciplina e ética faz-se 
necessário o deslocamento dos servidores para o município de 
santarém e vila do curuaí fi ns apurar a verdade dos fatos .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 04/04/2016 - 08/04/2016 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 08/04/2016 - 08/04/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: CELIA REGINA SOUZA DA CRUZ
MATRÍCULA: 761303 CPF: 16909194268
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR TECNICO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937682

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25133/2016
OBJETIVO: participar de reunião com a secretária de estado de 
educação, em belém nos dias 16,17,e 18 de março de 2016, no 
auditório desta secretaria.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES / BELEM / 15/03/2016 - 19/03/2016 Nº Diárias: 4
BELEM / BREVES / 19/03/2016 - 19/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE DA CUNHA
MATRÍCULA: 555053 CPF: 18507379249
CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937686

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25134/2016
OBJETIVO: acompanhar o(a) gestor (a) que vem participar de 
reunião com a secretária de estado de educação em belém, nos 
dias 16,17 e 18 de março de 2016.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 15/03/2016 - 18/03/2016 
Nº Diárias: 3
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 18/03/2016 - 18/03/2016 
Nº Diárias: 0.5
NOME: EDIVANDRO CARLOS FORTI
MATRÍCULA: 5902093 CPF: 58112820287
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937690

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25135/2016
OBJETIVO: participar de reunião com a secretária de estado de 
educação, em belém nos dias 16,17,e 18 de março de 2016, no 
auditório desta secretaria.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MAE DO RIO / BELEM / 15/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / MAE DO RIO / 18/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ANGELA MARIA PEREIRA MATRÍCULA: 6332579
CPF: 16709470253 CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR DE USE/URE / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937694

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25119/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ÚLTIMA FASE DA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS PROFESSORES DO PROGRAMA “PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA - PNAIC”
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PONTA DE PEDRAS / BELEM / 15/03/2016 - 16/03/2016 Nº 
Diárias: 1
BELEM / PONTA DE PEDRAS / 16/03/2016 - 16/03/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: LO MARTINS DE ANDRADE
MATRÍCULA: 5896611 CPF: 71616179287
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937739

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25120/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ÚLTIMA FASE DA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS PROFESSORES DO PROGRAMA “PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA - PNAIC”
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 15/03/2016 - 16/03/2016 Nº Diárias: 1
BELEM / ABAETETUBA / 16/03/2016 - 16/03/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: SOLANGE DO SOCORRO FARIAS CARVALHO
MATRÍCULA: 6330614 CPF: 33323828291
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937745

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25121/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ÚLTIMA FASE DA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS PROFESSORES DO PROGRAMA “PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA - PNAIC”
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA MARIA DO PARA / CASTANHAL / 16/03/2016 - 17/03/2016 
Nº Diárias: 1
CASTANHAL / SANTA MARIA DO PARA / 17/03/2016 - 17/03/2016 
Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE BARROS DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57208727 CPF: 68742959268
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 937750

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25122/2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ÚLTIMA FASE DA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS PROFESSORES DO PROGRAMA “PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA - PNAIC”
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MAGALHAES BARATA / CASTANHAL / 16/03/2016 - 17/03/2016 


